


[bookmark: _Hlk144206066][bookmark: _GoBack]Metodiskās norādes finansējuma saņēmējiem 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” pirmās kārtas “Valsts un pašvaldību ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi” ietvaros noteiktā mērķrādītāja sasniegšanas pamatošanai 


[bookmark: _Hlk215747516][bookmark: _Hlk144206288]Attiecībā uz MK noteikumu Nr. 582[footnoteRef:2] 7.3. apakšpunktā minētā mērķrādītāja “63 valsts un pašvaldību ēku pielāgošana”[footnoteRef:3] izpildi finansējuma saņēmējs Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā (KP VIS), aizpildot sadaļas “Progresa pārskati un avansa maksājumu pieprasījumi” 5. apakšsadaļu “Mērķi un atskaites punkti”, pievieno šādus pamatojošos dokumentus:  [2:  MK 20.09.2022. noteikumi Nr. 582 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virzienu “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” pirmās kārtas “Valsts un pašvaldību ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 582)]  [3:  Atbilstoši MK noteikumu Nr. 582 7.3. apakšpunktam mērķrādītājs sasniedzams līdz 30.06.2026.] 


1.  dokumentus, kas apliecina vides pieejamības nodrošināšanu ēkās:
1.1.  attiecībā uz veiktajiem būvdarbiem - informāciju par vides pieejamības pasākumu pabeigšanu katrā ēkā un ēkas vai tās daļas nodošanu ekspluatācijā (ja attiecināms) atbilstoši būvniecības jomu regulējošajos normatīvajos aktos[footnoteRef:4] paredzētajam un Būvniecības informācijas sistēmā (BIS) virzītajai dokumentu kopai:  t.i., aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā, ja būvdarbi veikti atbilstoši akceptētam būvprojektam, vai apliecinājuma karti/paskaidrojuma rakstu ar t.sk. aizpildītu sadaļu “Būvdarbu pabeigšana” un Būvvaldes atbildīgās amatpersonas atzīmi par būvdarbu pabeigšanu; [4:  MK 02.09.2014. noteikumi Nr. 529 “Ēku būvnoteikumi”] 

[bookmark: _Hlk215837196]1.2. attiecībā uz veiktajiem pakalpojumiem/piegādēm - apliecinājumu par pakalpojuma/piegādes saņemšanu (piemēram, pieņemšanas-nodošanas akts, stingrās uzskaites pavadzīme vai cits dokuments, kas nepārprotami apliecina, ka piegāde ir veikta un/vai pakalpojums ir saņemts);

2. sagatavotu pārskatu par ēkām, kurās pabeigti būvdarbi, un tajās veiktajiem vides pielāgojumiem minimālo vides pieejamības prasību nodrošināšanai (skat. pārskatā piemēru tā aizpildīšanai)[footnoteRef:5]: [5:  Finansējuma saņēmējs informāciju tabulā uzkrāj kumulatīvi, papildinot to katru reizi, kad, iesniedzot progresa pārskatu, tiek iekļauta informācija par pārskata periodā papildu ēku pielāgošanu.] 

	N.p.k.
	Ēkas, kurā veikti vides pieejamības pasākumi, adrese
	Ēkas telpu grupa/-as, kas tiek pielāgota/-as 
	Ēkā sniegtais labklājības nozares valsts pakalpojums vai pašvaldības sociālais pakalpojums, attiecībā uz kuru nodrošināta vides piekļūstamība
	Informācija par veiktajiem vides pielāgojumiem ēkā vai tās daļā

	Apraksts, kā veiktie vides pielāgojumi veicinās minimālo vides pieejamības prasību nodrošināšanu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Adrese
	Ēkas 1.stāvs
	Pašvaldības sociālais dienests
	Pārbūvēts esošais panduss, aprīkota autostāvvieta cilvēkiem ar invaliditāti, pielāgotas tualetes telpas
	Šādi veiktie pielāgojumi nodrošina, ka ir iespēja fiziski piekļūt sociālajam dienestam personām ar dažādiem funkcionālajiem traucējumiem: 
1) panduss ir  aprīkots ar neslīdīgu segumu un tā platums ir 1.20. Pandusa slīpumu (garenvirzienā) ir 0.4 metri. Pandusa abās pusēs uzveidotas margas ar rokturiem divos līmeņos ar augstumu 0,70 metri un 1,1 metrs no grīdas līmeņa, tādejādi  sekmējot pašvaldības sociālo pakalpojumu vides, nodarbinātības un informācijas pieejamību personām riteņkrēslā, personām ar kustību traucējumiem;
2) pie ēkas ir izveidota autostāvvieta cilvēkiem ar invaliditāti, kuras platums lielāks par 350 cm, tās garums lielāks par 500 cm, stāvvieta apzīmēta ar vertikāli novietotu speciālu autostāvvietas apzīmējumu 1,20 m augstumā un tā ir apzīmēta ar attiecīgu piktogrammu uz stāvvietas seguma, tādejādi  sekmējot pašvaldības sociālo pakalpojumu vides, nodarbinātības un informācijas pieejamību personām ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem;
3) Tualetes durvju platums ir ne mazāks par 90 cm, durvju atvēršanas slodze ir ne vairāk par 2 kg, un tās atveras vismaz 90° leņķī, durvju iekšpusē ir rokturis durvju platumā, durvis ir aprīkotas ar slēdzeni, ko krīzes situācijā var atslēgt no ārpuses. Tualetes minimālais platums ir 1,6 metri, tualetes minimālais garums ir 2,2 metri. 
Klozetpoda priekšā ir brīvs manevrēšanas laukums 1,5 x1,5 metri; tam vismaz vienā pusē 0,8 metru platumā ir brīva piekļuve riteņkrēsla lietotājam, tā augšējās malas augstums (bez vāka) ir 0,45–0,47 metri.
Pods ir aprīkots ar paceļamiem roku balstiem, kas uzstādīti ne augstāk kā 1,20 metru virs grīdas uz sānu sienas un izvirzīti ne vairāk kā 0,50 metru no sienas. 
Zem izlietnes ir brīva vieta vismaz 0,7 metrus no grīdas līmeņa, izlietnes augšmalas augstums ir 0,80–0,85 metri no grīdas līmeņa. 
Ir izveidotas divas palīdzības pogas (0,15 un 0,9 metru augstumā no grīdas), kas ir savienotas ar auklu un gaismas indikatoru, tādejādi  sekmējot pašvaldības sociālo pakalpojumu vides, nodarbinātības un informācijas pieejamību personām riteņkrēslā, personām ar kustību traucējumiem.

	
	
	
	
	
	


Norādes par pārskatā ietveramo informāciju:
1. Kolonnā “N.p.k.”, ņemot vērā, ka informācija sniedzama par katru ēku vai tās daļu, kurā nodrošināta vides pieejamība, atsevišķi, ietver kārtas numuru par katru ēku/tās daļu;
2. Kolonnā “Ēkas, kurā veikti vides pieejamības pasākumi, adrese” norāda informāciju par ēkas vai tās daļas, kurā veikti vides pieejamības pasākumi, adresi;
3. Kolonnā “Ēkas telpu grupa/-as, kas tiek pielāgota/-as” norāda telpu grupu/-as, kurā/-ās veikti vides pieejamības pasākumi;
4. Kolonnā “Ēkā sniegtais labklājības nozares valsts pakalpojums vai pašvaldības sociālais pakalpojums, attiecībā uz kuru nodrošināta vides piekļūstamība” norāda informāciju, kāda veida pakalpojums ēkā vai tās daļā tiek sniegts (labklājības nozares valsts pakalpojums vai pašvaldības sociālais pakalpojums). Informācijai jāatbilst MK noteikumu Nr.582 pielikumā minētajam atbilstošajam pakalpojumam, kas tiek sniegts ēkā vai tās daļā, kurā nodrošināti vides pieejamības pasākumi;
5. Kolonnā “Informācija par veiktajiem vides pielāgojumiem ēkā” norāda informāciju par katrā ēkā vai tās daļā visiem veiktajiem vides pielāgojumiem atbilstoši projektā paredzētajam (piemēram, pilnveidojumi vizuālās informācijas uzlabošanai, evakuācijas sistēmu pielāgošana un nodrošināšana personām ar funkcionāliem traucējumiem (redzes, dzirdes, mobilitātes un garīgiem traucējumiem personām ar invaliditāti), rampas uzstādīšana, panduss, lifts, viegli atveramas vai automātiskas durvis, teritorijas labiekārtošana, labierīcību pielāgošana, autosstāvvietas izveide u.tml.);
6. Kolonnā “Apraksts, kā veiktie vides pielāgojumi veicinās minimālo vides pieejamības prasību nodrošināšanu” informāciju sniedz aprakstošā veidā, norādot kā veiktie vides pieejamības pasākumi nodrošinājuši vides un informācijas pieejamību atbilstoši būvnormatīvos noteiktajām vides piekļūstamības prasībām, iekļaujošā dizaina principiem, skaidrojot vai vide ir piekļūstama visām sabiedrības grupām, tostarp personām ar invaliditāti (ieteikumi iekļaujošas vides veidošanai pieejami šeit:  https://www.lm.gov.lv/lv/ieteikumi-ieklaujosas-vides-veidosanai). Atbilstoši aizpildītajai vides pieklūstamības pašnovērtējuma anketai ir iespējams novērtēt, vai ir nodrošinātas minimālās vides pieejamības prasības, veicot ēkas vai tās daļas vides pielāgošanas pasākumus (t.i., pašnovērtējuma anketas koeficientam ir jāatbilst vismaz astotajam līmenim).

[bookmark: _Hlk144203448]3. finansējuma saņēmēja veiktu pašnovērtējumu par ēkā vai tās daļā nodrošināto vides pieejamības pielāgojumu atbilstību normatīvajiem aktiem par būvju vispārīgajām prasībām;
Atbilstoši LM izstrādātajai vides piekļūstamības pašnovērtējuma anketai ēkā sniegtā labklājības nozares valsts pakalpojuma vai pašvaldības sociālā pakalpojuma vides piekļūstamībai jāatbilst minimālajām vides piekļūstamības prasībām un normatīvajos aktos par būvju vispārīgo prasību noteiktajam – t.i., vides piekļūstamības koeficientam jāatbilst vismaz astotajam līmenim. Anketa, kā arī metodisks skaidrojums anketas aizpildīšanai pieejams šeit: https://www.lm.gov.lv/lv/vides-un-informacijas-pieklustamibas-pasnovertejums.

4. būvspeciālista atzinumu par pašnovērtējuma atbilstību faktiski nodrošinātajai vides pieejamībai ēkā vai tās daļā[footnoteRef:6]. Atbilstoši Būvniecības likuma 13. pantam un MK 20.03.2018. noteikumiem Nr. 169 “Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi” sertificēts arhitekts/būvspeciālists projektēšanas /arhitektūras jomā sagatavo minēto atzinumu. Atzinuma sagatavotājs var būt nodarbināts pie finansējuma saņēmēja, piemēram, kā pašvaldības būvinženieris vai vietējās būvvaldes speciālists. [6:  Atbilstoši MK noteikumu Nr. 582 25.16. apakšpunktam, finansējuma saņēmējam pēc pašnovērtējuma par ēkā sniegtā labklājības nozares valsts pakalpojuma vai pašvaldības sociālā pakalpojuma vides pieejamību sagatavošanas ir jāpieaicina būvspeciālistu, kas sagatavo atzinumu par pašnovērtējuma atbilstību faktiski nodrošinātajai vides pieejamībai ēkā] 
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